
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  282/23  del  28/04/2023 

Oggetto: CONVENZIONE QUADRO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI 
MEDIA MONITORING - CIG DELLA CONVENZIONE 7061441574 - 
APPROVAZIONE PDI – CIG DERIVATO 9779451244 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del C.d.A. n. 7/22 del 7 marzo 
2022 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, 
comma 1 lett. c) dell'attuale Regolamento Organizzativo”; 

 Preso atto della richiesta (RDAS n. 135 del 11/04/2023) inserita dal Servizio 
Comunicazione Istituzionale - Ufficio Stampa dell’Azienda sul sistema Workflow relativa 
alla necessità della fornitura di servizi di monitoraggio dei mezzi di comunicazione di 
massa in rete: rassegna stampa, web, video e social monitoring, per un totale 
complessivo di Euro 3.414,39 oltre IVA di legge;  

 Preso atto della convenzione-quadro per la “Fornitura del Servizio di Media Monitoring”, 
stipulata in data 13/04/2018 tra Regione Toscana, in qualità di Soggetto Aggregatore, e 
la Società Data Stampa S.r.l., con sede legale in Roma, Via Alfredo Fusco n. 71/A, 
codice fiscale n. 04982350581 e partita IVA n. 01336481005; 

 Preso atto del Decreto dirigenziale n. 5842 del 21/03/2023 con cui Regione Toscana ha 
disposto la proroga tecnica fino al 10/10/2023 della Convenzione di cui sopra nelle more 
dell’espletamento della nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio in parola; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 412/22 del 12/07/2022 con cui si approva al 
PDI (Piano dettagliato d’intervento) relativo all’adesione dell’Azienda alla suddetta 
convenzione relativamente ali servizi di rassegna stampa e rassegna web, per un 
importo di adesione relativo al periodo 20/07/2022 – 12/04/2023, di € 4.620,00 oltre 
IVA di legge;  

 Dato atto, che l’Azienda ha presentato tramite il Servizio Approvvigionamenti e 
Contratti, che cura la procedura per l’adesione alla convenzione di cui in oggetto, 
manifestazione di interesse in data 17/04/2023 per continuare ad avvalersi della 
prestazione in questione per il periodo di proroga disposto da Regione Toscana – 
Soggetto Aggregatore, per un importo pari a Euro 3.414,39 oltre IVA, in base alle 
indicazioni di importo e tipologie di servizi fornite dal Servizio Comunicazione 
Istituzionale - Ufficio Stampa dell’Azienda destinatario delle prestazioni in parola, e che 
tale manifestazione di interesse è stata approvata in data 17/04/2023 dal RUP 
(Responsabile Unico del Procedimento) della convenzione;  

 Atteso che la Società Data Stampa S.r.l., a seguito dell’avvenuta approvazione di tale 
manifestazione di interesse da parte del RUP del Soggetto Aggregatore, ha presentato il 
PDI (Piano Dettagliato degli Interventi) così come richiesto da parte dell’Azienda; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 
 Preso atto della relazione allegata alla presente Determinazione (All. 1) del Dott. Enrico 

Carpitelli che, nella sua qualità di Dirigente da cui dipende il Servizio Comunicazione 
Istituzionale - Ufficio Stampa dell’Azienda, assolve la funzione di Dirigente Responsabile 
del Contratto (RES) per la procedura di cui trattasi;  
 

 Atteso che nella predetta relazione il DEC sopra citato dà atto di quanto segue:  

1. il PDI elaborato ed allegato al presente atto (All. 2) indica un importo complessivo 
per l’espletamento del servizio di Euro 3.414,39= oltre IVA, come previsto nella 
manifestazione di interesse;  

2. il PDI è conforme alle esigenze aziendali e rispettoso di quanto previsto dalla 
convenzione di cui trattasi;  

 
 Atteso che con la predetta relazione viene richiesta l’adozione della Determinazione di 

approvazione del citato PDI, sottoscritto per accettazione dal Dott. Enrico Carpitelli in 
qualità di Dirigente Responsabile del Contratto, il quale provvederà, altresì, in seguito 
alla sottoscrizione dell’ordinativo di fornitura;  
 

 Ritenuto di accogliere quanto richiesto nella relazione sopra richiamata, avendo il RES 
svolto con esito positivo l’istruttoria relativa al PDI di cui trattasi, compresa la verifica 
tesa ad accertare la copertura finanziaria dell’onere conseguente all’attivazione 
dell’adesione prospettata nel medesimo PDI;  
 

 Dato atto che il Codice Identificativo di gara è il seguente: CIG derivato n. 9779451244; 
 

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n.38;     
 

 Dato atto infine che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
3.414,39 I.V.A. esclusa verrà imputata nel bilancio dell’anno 2023 approvato con 
Deliberazione del C.d.A. n. 2/23 del 31/01/2023; 
 

 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa  il PDI (Piano dettagliato di 
intervento)  allegato al presente atto e relativo all’adesione alla convenzione-quadro per 
la “Fornitura del Servizio di Media Monitoring”, stipulata in data 13/04/2018 tra Regione 
Toscana, in qualità di Soggetto Aggregatore e la Società Data Stampa S.r.l., con sede 
legale in Roma, Via Alfredo Fusco n. 71/A, codice fiscale n. 04982350581 e partita IVA 
n. 01336481005 e prorogata al 10/10/2023 giusto Decreto dirigenziale n. 5842 del 
21/03/2023, per l’importo di Euro 3.414,39 I.V.A. esclusa. 
 

2. Di dare atto che il predetto PDI sarà sottoscritto, così come l’ordinativo di fornitura dal 
Dott. Enrico Carpitelli, in qualità di Dirigente Responsabile del Contratto per la 
procedura di cui trattasi. 
 

3. Di dare altresì atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) derivato relativo alla presente 
acquisizione è il seguente: 9779451244. 

         
4. Di dare atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 

4.165,55 I.V.A. 22% compresa, verrà imputata nel Bilancio dell’anno 2023 approvato 
con Deliberazione del C.d.A. n. 2/23 del 31/01/2023 e si riferisce al Conto di contabilità 
“GEN1013” “Ufficio Stampa”. 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

5. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 
D.Lgs. n.50/2016.    
 
 
 
 

                                 Il Dirigente Area Approvvigionamenti e Contratti 
                                  Servizi Tecnici ed Informatici 

                 Ing. Andrea Franci  
                     (Firmato digitalmente)*                                                                                                                 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

